
  

 
 

  

POTĚŽSKÝ 

ZPRAVODAJ 
              Číslo 101           31. 3. 2022 

 

 

 

 

     

Obsah: 
 
1. Informace z obce 

 
2. Kulturní akce 

a společenská 
rubrika  

 
3. ZŠ a MŠ Potěhy 

 
4. Sokol Potěhy 

 
5. SDH Potěhy 

 

6. Chovatelé 
 

7. Historie obce 
 

8. Různé  

 



1. INFORMACE Z OBCE 
 
 
Vážení občané, 
 
zima nás snad už konečně opustila, covid možná také. Ale aby ten život nebyl tak jednoduchý, 
máme zde další problém, Rusko napadlo 24. února 2022 Ukrajinu, čímž otevřelo na evropském 
kontinentu po více než 70 letech agresivní válečný konflikt vůči svébytnému státu.  Jde o 
neomluvitelný čin, který má dalekosáhlé důsledky do životů všech obyvatel nejen v evropských 
zemích, ale i v celém světě. Nikdy by mě nenapadlo, že v 21. století se něco takového stane.  
Zastupitelstvo obce na posledním zasedání rozhodlo věnovat 10 000,- Kč z rozpočtu obce na 
humanitární pomoc. Chtěl bych poděkovat ZŠ a MŠ Potěhy za uspořádání humanitární sbírky. 
Doufejme, že všechna ta hrůza brzy skončí a budeme se moci věnovat příjemnějším věcem. 
 
Ale zpět k životu v naší obci. V březnu proběhly aukce stavebních pozemků. Z dvaceti sedmi 
bylo vydraženo 24 parcel. Zbylé 3 parcely jdou do aukce 10. dubna. Vzhledem k současné 
situaci si myslím, že aukce dopadly úspěšně. Na pozemcích je již položen rozvod elektřiny 
včetně nové trafostanice. Kompletní inženýrské sítě včetně komunikací by měly být hotovy 
zhruba v létě příštího roku.  
Dále máme hotovou kompletní projektovou dokumentaci včetně stavebního povolení na 
rekonstrukci budovy obecního úřadu. Rozpočet na tuto akci je vysoký, budeme se snažit 
maximálně využít dotace.  
V únoru jsme žádali opět o dotaci na rekonstrukci chodníků. Věřím, že konečně budeme 
úspěšní. Stejně tak máme podanou i žádost o dotaci na dokončení rekonstrukce zbylých 
pavilonů ZŠ Potěhy. 
Plánů a práce máme dost. Jenom doufám, že krize, která nyní nastala a zřejmě se bude 
prohlubovat všechno nezhatí. 
 
 
Přeji všem krásné jaro, hodně slunce, které nás nabije pozitivní energií, a také příjemné prožití 
velikonočních svátků. 
 
 
   Karel Novotný – starosta obce Potěhy 
 
 
 
 
 
 
Hospodaření obce do února 2022 
 Příjmy    2 420 378,17 Kč 
 Výdaje     2 255 310,45 Kč 
                 Rozdíl příjmů a výdajů – saldo         165 067,72 Kč 
 
 
 
 



Usnesení zastupitelstva obce za období 12/2021 – 2/2022 
 
Usnesení č. 75/12/2021 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje Záměr č. 11/2021 o zřízení věcného břemene na 
pozemcích ve vlastnictví obce p.č. 1528/1, 1527 a 1109 vše v k.ú Potěhy pro stavbu č. IE-12-
6010682/VB01 - obnova NN části obce-nevyhov.imped., úsek směr Bratčice pro ČEZ 
Distribuce, a.s. („Oprávněná“) a pověřuje starostu k uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o 
zřízení věcného břemene a dohody o umístění stavby č. IE-12-6010682/VB01. 
Usnesení č. 76/12/2021 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje Záměr č. 12/2021 rekonstrukce nebytových prostor 
v Domě s pečovatelskou službou v Potěhách č.p. 14. 
Usnesení č. 77/12/2021 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje Záměr č. 13/2021 rekonstrukce nebytových prostor 
v pohostinství Na Špýchaře v Potěhách č.p. 72. 
Usnesení č. 78/12/2021 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje rozpočet Rozvoje venkova – DSO Drobovice na rok 2022 
bez výhrad. 
Usnesení č. 79/12/2021 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje Plán výnosů a nákladů ZŠ a MŠ Potěhy, okres Kutná Hora 
pro rok 2022 bez výhrad. 
Usnesení č. 80/12/2021 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu ZŠ a MŠ Potěhy, okres 
Kutná Hora pro rok 2023 a 2024 bez výhrad.   
Usnesení č. 81/12/2021 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje vyrovnaný rozpočet obce na rok 2022 dle předloženého 
návrhu bez výhrad.      
Usnesení č. 82/12/2021 
Zastupitelstvo obce Potěhy neschvaluje Rozpočet Anima Čáslav, o.p.s. na rok 2022 
Pečovatelská služba Potěhy dle předloženého návrhu. Bude projednáno s ředitelkou Anima 
Čáslav, o.p. s. p. Dvořákovou. 
Usnesení č. 83/12/2021 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje přijetí dotace z rozpočtu MV-GŘ-HZS ČR prostřednictvím 
Středočeského kraje na výdaje jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Potěhy na rok 2021 
ve výši 14 400 Kč. 
Usnesení č. 84/12/2021 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje Rozpočtové opatření č. 8/2021. 
Usnesení č. 85/12/2021 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje podání žádosti o dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR – program „Technická infrastruktura“ na zasíťování pozemků (27 parcel) firmou Ing. David 
Plíštil, Ph.D., Mělník a pověřuje starostu k uzavření smlouvy. 
Usnesení č. 86/12/2021 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje podání žádosti o dotaci z Ministerstva průmyslu a 
obchodu ČR – program „Rekonstrukce a inovace veřejného osvětlení“ na rekonstrukci VO 
v obci Potěhy. 
Usnesení č. 87/12/2021 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje cenovou nabídku firmy IPOKa, s.r.o. Cerhenice na 
aktualizaci projektové dokumentace do stupně DPS na akci “Komunikace a zasíťování 
pozemků“ ve výši 138 545 Kč včetně DPH a pověřuje starostu k uzavření smlouvy. 



Usnesení č. 88/12/2021 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje Dodatek č. 15 ke Smlouvě č.  
S/100183/05324209/001/2006 na zajištění odvozu a uložení tuhého komunálního odpadu 
uzavřený s firmou AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., Čáslav. 
Usnesení č. 89/12/2021  
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje Dodatek č. 19 ke Smlouvě č.  
S/100183/05324209/002/2006 na zajištění odvozu separovaného odpadu uzavřený s firmou 
AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., Čáslav. 
Usnesení č. 90/12/2021  
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje finanční příspěvek Sokolu Potěhy, z.s. na činnost v roce 
2022 ve výši 60 000 Kč a pověřuje starostu k uzavření veřejnoprávní smlouvy. 
 
Usnesení č. 1/1/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje úpravu návrhu rezervační smlouvy na prodej pozemků 
dle připomínek zastupitelstva obce a pověřuje starostu k doplnění ustanovení: pokud účastník 
aukce vydraží nabízený pozemek, nemůže vydražit další z nabízených pozemků v lokalitě. 
V případě manželů či osob, které budou dražit do spoluvlastnictví, tato podmínka platí stejně. 
Usnesení č. 2/1/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje úpravu návrhu kupní smlouvy na prodej pozemků dle 
připomínek zastupitelstva obce a pověřuje starostu k doplnění: povinnost ukončit (kolaudace) 
k 31. 12. 2030 a nastavení sankcí + možnost prominutí z objektivních důvodů. 
Usnesení č. 3/1/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje finanční příspěvek SDH Potěhy na činnost v roce 2022 ve 
výši 60 000 Kč a pověřuje starostu k uzavření veřejnoprávní smlouvy. 
Usnesení č. 4/1/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje upravený návrh rezervační smlouvy na prodej pozemků 
dle připomínek zastupitelstva obce - „Pokud účastník aukce vydraží nabízený pozemek, 
nemůže vydražit další z nabízených pozemků v lokalitě. V případě manželů či osob, které 
budou dražit do spoluvlastnictví, tato podmínka platí stejně“. 
Usnesení č. 5/1/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy neschvaluje upravený návrh kupní smlouvy na prodej pozemků dle 
připomínek zastupitelstva obce - „Povinnost ukončit stavbu (kolaudace) k 31. 12. 2030 a 
nastavení sankcí + možnost prominutí z objektivních důvodů“.  
Bude znovu projednáno na příštím zasedání zastupitelstva obce. 
Usnesení č. 6/1/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje Memorandum o partnerství a spolupráci při 
systémovém řešení odpadového hospodářství obce Potěhy se společností Elektrárny 
Opatovice, a.s. a AVE CZ odpadové hospodářství, s.r.o. Praha. 
Usnesení č. 7/1/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje Záměr č. 1/2022 úpravy nájemní smlouvy – pohostinství 
Na Špýchaře č.p. 72 v Potěhách. 
Usnesení č. 8/1/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje nejvýhodnější cenovou nabídku firmy Sigmin, a.s. Kolín 
ve výši 49 000 Kč + DPH na zprostředkování výběrového řízení na dodavatele „Komunikace a 
zasíťování pozemků“ a pověřuje starostu k potvrzení cenové nabídky. 
Usnesení č. 9/1/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje upravený návrh kupní smlouvy na prodej pozemků dle 
požadavků zastupitelstva obce. 



Usnesení č. 10/1/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytování služeb pověřence 
pro ochranu osobních údajů uzavřený se společností SMS služby, s.r.o. Praha s účinností od 
1.1.2022. 
Usnesení č. 11/2/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje Smlouvu č. 651/015/2022 na zajištění ostatní dopravní 
obslužnosti na rok 2022 – Arriva autobusy, a.s.  
Usnesení č. 12/2/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje nejvýhodnější nabídku firmy Polabská lesní s.r.o., 
Němčice na zpracování těžby 59 ks topolů a následné pěstební činnosti na p.č. 2774 a p.č. 2776 
v k.ú. Potěhy. 
Usnesení č. 13/2/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje Dohodu o provedení práce uzavřenou od 1.1. 2022 se 
zastupitelem obce na práci vykonávanou nad rámec své funkce (Energetický management v ZŠ 
Potěhy) ve výši 960,- Kč za čtvrt roku. 
Usnesení č. 14/2/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje variantu č. 1 jako návrh znaku a vlajky obce Potěhy. 
Usnesení č. 15/2/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje místní organizaci ČSCH ZO Potěhy finanční příspěvek na činnost 
pro rok 2022 ve výši 15 000,- Kč a pověřuje starostu k uzavření darovací smlouvy. 
Usnesení č. 16/2/2022 
Zastupitelstvo obce Potěhy schvaluje Sokolu Potěhy, z.s. finanční příspěvek na činnost Sokolského sletu 
v Brně ve výši 10 000,- Kč a pověřuje starostu k uzavření darovací smlouvy. 

 
 
Tříkrálová sbírka 2021 
 
V letošním roce výtěžek Tříkrálové sbírky v Potěhách činil 20 975 Kč. 
Děkujme všem štědrým dárcům a Vám všem, kteří jste se účastnili 
Tříkrálové sbírky 2022. 
      
 
 
Místní poplatky na rok 2022 
 
Zastupitelstvo obce Potěhy schválilo na svém zasedání dne 10. 11. 2021 Obecně závaznou 
vyhlášku obce č. 1/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
s účinností od 1. 1. 2022, č. usnesení 72/11/2021. Poplatek za psa zůstává v nezměněné výši. 
 
Poplatek za SKO 800,- Kč/trvale přihlášená osoba 
 800,- Kč/rekreační objekt 
 
Poplatek za psa 100,- Kč/pes 
 
 
Splatnost poplatků za svoz komunálního odpadu je do 30. 9. 2022 a splatnost poplatků za psa 
je do 30. 4. 2022. Lze zaplatit buď hotově do pokladny obecního úřadu nebo bezhotovostně 
na č. účtu 443554379/0800 vedeného u České spořitelny, a.s., variabilní symbol = číslo 
popisné. 



 

2. KULTURNÍ AKCE 

Dne 8. 1. 2022 se konal novoroční turnaj ve stolním tenise. Turnaje se zúčastnilo 12 hráčů. 
Zvítězil p. Hampl z Chlumce nad Cidlinou, 2. místo obsadil p. Hyršal z Nového Bydžova a na 3. 
místě se umístil p. Vejtasa z Potěh. Turnaj měl velmi dobrou sportovní úroveň. 

 
 
 
Dne 13.03.2022 se uskutečnil Dětský karneval.  
Všem účastníkům děkujeme za krásné masky. 

 
 
 
V červnu se uskuteční Dětský den. Bližší informace budou včas zveřejněny na plakátech. 



Jubilanti II. čtvrtletí 2022 
 
19. dubna oslaví paní Marie Ašenbrennová 75 let 
  9. května oslaví pan Pavel Korábek 80 let 
11. května oslaví pan Jaroslav Jelínek 75 let 
18. května oslaví pan Josef Merunka 70 let 
  1. června oslaví paní Božena Veselá 70 let 
25. června oslaví paní Zdena Flégrová 70 let 
 
Všem jubilantům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 
 
 

3. ZŠ A MŠ POTĚHY 
 
Zápis do ZŠ a MŠ Potěhy 
 
Zápis do l. ročníku ZŠ Potěhy pro školní rok 2022/2023 se uskuteční dne 8. 4. 2022 od 14:00 
do 17:00 hodin v budově základní školy. 
 
Zápis do MŠ Potěhy pro školní rok 2022/2023 se uskuteční dne 9. 5. 2022 od 9:00 do 15:00 
hodin v budově mateřské školy. 
 
Masopust  
Letos připadlo masopustní úterý na 1.3., a tak si naše škola nemohla nechat ujít vyrazit v 
masopustních maskách. 
Děti se nejprve vydaly k obecnímu úřadu, 
kde p. starostovi Potěh odříkaly říkačky 
z Čáslavska, "zabily medvěda" 
a povinšovaly štěstí a zdraví. Za to se jim 
dostalo sladké odměny.  
Potom se masopustní masky vydaly 
v průvodu po obci Potěhy. Podle reakcí 
kolemjdoucích  
se nám tento den opravdu vydařil. 

 
 



 
Sbírka pro Ukrajinu 
 
Od 28.2. 2022 na naší škole probíhá 

dobrovolná humanitární sbírka pro 

Ukrajinu. Trvanlivé potraviny, hygienické 

potřeby, hračky, oblečení a jiné potřebné 

věci jsou předávány evangelické a 

katolické faře v Čáslavi, kde jsou tyto 

dary dále věnovány uprchlým 

ukrajinským rodinám přicházející do 

našeho okresu. 

 

 
 
 
 
 
 
Soutěže 
 
Žáci naší školy se zúčastnili v uplynulých týdnech několika vědomostních soutěží. 
 
Nejlépe si na nich vedla žákyně Jiřina Koudelková, která zvítězila v okresním kole soutěže 
v německém jazyce a postoupila do kola krajského. 
 
V jarních měsících čeká naše žáky ještě několik vědomostních soutěží a po dvou letech také 
soutěží sportovních. 

 
 

4. SOKOL POTĚHY Z. S. 
 
Ohlédnutí: 
Sportovní ples se v měsíci únoru neuskutečnil v důsledku covidových opatření. 
Co nás čeká: 
Fotbalová soutěž IV. třídy začíná 9. dubna 2022 na hřišti Štrampouchu, před tím bude 
2.4.2022 přátelské utkání s týmem Žlebských Chvalovic, které se uskuteční od 14 hodin na 
místním hřišti v Potěhách.  
Na potěžské posvícení 7. května od 20.00 hod. pořádá sokol a obecní úřad taneční zábavu, 
k poslechu a tanci zahraje skupina 4G Tomáše Gryče z Kutné Hory v místním pohostinství Na 
Špýchaře.  

Každé pondělí od 19.00 hodin předcvičuje hodiny aerobiku Věra Szabová v tělocvičně ZŠ. 

Koncem měsíce června bude turnaj starých gard, který letos pořádá AFK Bratčice.  

V dalším období se připravuje již tradiční Potěžská šlápota a Bobřík odvahy. 



Potěhy : Hostovlice 16.04. 2022 v 17hodin 
Močovice : Potěhy 24.04. 2022 v 14hodin 
Žleby : Potěhy  30.04. 2022 v 17hodin 
Potěhy : Vrdy B 08.05. 2022 v 14hodin 
Potěhy : Okřesaneč 21.05. 2022 v 17hodin 
Horky : Potěhy 28.05. 2022 v 17hodin 
Chotusice B : Potěhy 12.06. 2022 v 17hodin 
Potěhy : Kačina 18.06. 2022 v 17hodin  
  

Přejeme všem fanouškům, sportovcům a také občanům krásné Velikonoce a hezké jaro. 

 

Twirlingový tým KTM 

Na začátek sezóny proběhly v Kolíně výkonnostní zkoušky level 1, které jsou vstupenkou pro 
soutěžení v obtížnější kategorii B. Naše jediná zástupkyně Jiřina Koudelková je složila na 
výbornou.  

První soutěž si vyzkoušela mladší děvčata 26. 3. v Kolíně, kde soutěžila sólově a v duech s 
rekvizitami. V měsíci dubnu nás čekají dvě vystoupení na maturitních plesech v Čáslavi a 
twirlingová soutěž opět v Kolíně. 

Soutěžní showtwirl tým posílil o 6 děvčat, takže i pro letošní sezónu máme v plánu zúčastnit 
se Mistrovství ČR v Kutné Hoře a obhájit nominaci na Mistrovství Evropy.  

 

5. SDH POTĚHY 
 
V měsíci lednu se konala valná hromada SDH, kde byli oceněni aktivní členové SDH z řad dříve 
narozených. Na této schůzi byla shrnuta činnost sboru v uplynulém roce a vytyčeny další cíle 
pro rok následující.  
Ani v zimních měsících naše děti nezahálely a setkávaly se v hasičské zbrojnici, kde probíhala 
teoretická příprava na nadcházející letní sezonu plnou soutěží, na které budeme moci vozit 
naše malé členy v nově pořízeném devítimístném Fordu Tranzit, financovaném z prostředků 
SDH.  
Jaro bude probíhat v rámci přípravy družstev na nadcházející soutěžní sezonu, ve které se 
naše ženy předvedou v nových dresech pořízených ze sponzorského daru firmy K+P Line.  
Výjezdová jednotka se v zimních měsících věnovala přípravě zásahové techniky na další 
sezónu, zejména servisu naší Karosy – generální oprava vysokotlakého čerpadla. Mimo dobu, 
kdy byl prováděn servis cisterny, byla jednotka připravena na výjezdy. 
 
Vzhledem k nepříznivému vývoji a nejistotám, které covidová doba přináší, jsme byli nuceni 
zrušit tradiční hasičský ples.  
 
V současné době probíhá jednání ohledně pořádaní oslav 145. let založení sboru. Náš sbor 
patří mezi nejstarší v regionu.  
 
Věříme, že nadcházející doba bude již příznivější k pořádání různých akcí, na kterých se 
budeme moci všichni po dlouhé době sejit a užít si společně strávené chvíle plné pohody a 
radosti.  



6. CHOVATELÉ 

 
Pozvánka na výstavu králíků, holubů a drůbeže. 
Základní organizace Českého svazu chovatelů v Potěhách bude opět po dvou letech, kdy se 
nemohly výstavy uskutečnit, pořádat v tradičním jarním termínu výstavu, která se letos bude 
konat o víkendu 7. a 8. května.  
Na výstavě budou k vidění různá plemena králíků, holubů a drůbeže. Zároveň zde bude 

možnost nákupu chovných zvířat. 

Pro veřejnost bude výstava otevřená v sobotu od 13 do 18 hod, v neděli pak od 8 do 15 hod. 

Areál naleznete v parku pod budovou obecního úřadu.  

Tímto všechny srdečně zveme!  

 
 
7. HISTORIE OBCE 
 
1920 - Jaro bylo vlhké. V dubnu a květnu překážely deště obdělávání půdy, na některých polích 
selo se až ke konci května. Tohoto roku učiněn krok k socialisaci půdy. Došlo k částečnému 
vyvlastnění a částečnému nucenému pronájmu půdy velkostatků a „mrtvé ruky“. 20 pachtýřů 
z Potěh a Horek mělo od žlebské fary najato celkem 9ha 22a 83m2 polí patřících ke kostelu na 
Horkách. Když byli vyzváni, aby nájem letos obnovili, prohlásili, že přistupují na pronájem 
s podmínkou, že v případě výkupu se nájem zruší a že se budou domáhati určení těch pozemků 
k výkupu. Cena smluvena 900 K za míru.     (Kronika 1871-1956) 

 
 



8. RŮZNÉ 
  
Termíny zpřístupnění kontejneru ve II. čtvrtletí 2022 na velkoobjemový komunální odpad, 
nebezpečný odpad, vyřazené elektrospotřebiče a použité oleje. Kontejner bude zpřístupněn 
ve stanovené dny vždy od 9.00 hodin do 11.00 hodin.   
 

        23. dubna      21. května                      25. června 

 

Termíny zasedání zastupitelstva ve II. čtvrtletí 2022: 
 
   13. dubna   11. května            15. června 

    
   
Všechna jednání zastupitelstva obce jsou veřejná. Začínají od 18.00 hod., srdečně zveme 
všechny naše občany! 

 
 
Ceny vodného a stočného od 1. 4. 2022 
 
Vodohospodářská společnost Vrchlice Maleč, a.s. oznamuje, že od 1. 4. 2022 dochází k úpravě 
ceny vodného. Cena za 1 m3 bude ve výši 57,96 Kč bez DPH, tj. 63,76 s DPH 10%. 

 
 
ZAHÁJENÍ SVOZU BIOODPADU 
 
V dubnu 2022 začne svoz bioodpadu. První svoz BIO odpadu 
v naší obci proběhne ve středu 13. 4. 2022. Dále pak 1 x za 14 
dní, vždy každou lichou středu. Poslední svoz proběhne 23. 11. 
2022. 
Svoz komunálního odpadu bude v době od dubna do listopadu 
2022 probíhat 1 x za 14 dní, také každou lichou středu. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Krásné Velikonoce a hodně sluníčka Vám přejí zastupitelé 
a zaměstnanci obecního úřadu! 


